
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0464 a 0547/2020/PGP 
 
ATO Nº 0464/2020/PGP, DE 1 DE JUNHO DE 2020 - O Pró-Reitor de Gestão 

de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 

30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR 
e os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em 
razão de conclusão de curso, Progressão por Capacitação Profissional aos 

servidores relacionados abaixo: 
 
Mat. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo De Para Vigência Processo Nº 

2385208 
ANDRESSA CRISTINA 

GAIONE MENDES 

ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO 

C-

II-

03 

C-

III-

03 

19/05/2020 903818/2020 

2396835 
DANUBIA PEREIRA 

PINHEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-

II-

03 

D-

III-

03 

17/05/2020 903696/2020 

2260668 
JOAO GUILHERME 

PEREIRA MENDONÇA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

D-

III-

04 

D-

IV-

04 

23/05/2020 901777/2020 

2398488 
LUCIENE SOARES 

BRAGA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-

II-

02 

D-

III-

02 

20/05/2020 903873/2020 

2076306 
NAYAN RODRIGUES 

ANDRADE 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

C-

II-

05 

C-

III-

05 

17/05/2020 904112/2020 

1804989 

RENATA MIRANDA 

RODRIGUES 

ARCANJO 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

C-

II-

03 

C-

III-

03 

18/05/2020 903980/2020 

2265113 
WANDER DOUGLAS 

PEREIRA 

ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO 

C-

III-

04 

C-

IV-

04 

26/05/2020 904241/2020 

2391512 
WELLINGTON 

FOLHAÇA FERREIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

D-

II-

03 

D-

III-

03 

05/05/2020 903874/2020 

 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
2 

 

 

 

 

ATO Nº 0465/2020/PGP, DE 1 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 904211/2020, resolve 1. retificar o ATO 452/2020/PGP, de 

26/05/2020, que trata da aceleração da promoção na carreira do(a) servidor(a) 
LILIANE FERNANDES CAIAFA DAMASCENO, matrículas 12232-7/UFV e 2315030-

3/SIAPE. Onde se lê "do nível 1 da Classe D-I,", leia-se "do nível 2 da Classe D-I,". 
2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0466/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 903917/2020, resolve 1. retificar o ATO 0454/2020/PGP, que 
trata da Licença Maternidade do(a) servidor(a) NINA ROSA FERNANDES DINIZ, 

matrículas 11262-3/UFV e 2029264-6/SIAPE. Onde se lê "17/05/2020 a 
13/09/2020", leia-se "17/04/2020 a 14/08/2020". 2. manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0467/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 903917/2020, resolve 1. retificar o ATO 0455/2020/PGP, que 

trata da prorrogação da licença gestante do(a) servidor(a) NINA ROSA FERNANDES 
DINIZ, matrículas 11262-3/UFV e 2029264-6/SIAPE. Onde se lê "14/9/20 até 

12/11/20", leia-se "15/8/20 até 13/11/20". 2. manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0468/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 
1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904298/2020, 
resolve: conceder à servidora PATRICIA APARECIDA FONTES VIEIRA, matrículas 
12942-9/UFV e 1103132-1/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, lotada no(a) DNS- SEÇÃO DE EXPEDIENTE PG CIÊNCIA E NUTRIÇÃO, 
licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 10/05/2020 a 

06/09/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
3 

 

 

 

 

ATO Nº 0469/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 

consta do Processo SEI 904298/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 7/9/2020 até 5/11/2020, a licença maternidade concedida à servidora 
PATRICIA APARECIDA FONTES VIEIRA, matrículas 12942-9/UFV e 1103132-

1/SIAPE, conforme Ato 0468/2020/PGP, de 02/06/2020. Publique-se e cumpra-
se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0470/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 
1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904409/2020, 
resolve: conceder à servidora LIBNI FELIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e 
2998062-6/SIAPE, ocupante do cargo AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, 

lotada no(a) CAF-IAF-INSTITUTO CIENC AGRÁRIAS, licença maternidade por 120 
(cento e vinte) dias, pelo período de 21/05/2020 a 17/9/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0471/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 

agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 904409/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 

período de 18/09/2020 até 16/11/2020, a licença maternidade concedida à 
servidora LIBNI FELIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e 2998062-6/SIAPE, 
conforme Ato 0470/2020/PGP, de 02/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0472/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904494/2020, 
resolve: conceder à servidora MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
4 

 

 

 

 

1633517-4/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada 
no(a) CRP-DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, licença maternidade por 120 

(cento e vinte) dias, pelo período de 19/05/2020 a 15/9/20. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0473/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 

consta do Processo SEI 904494/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 16/09/2020 até 14/11/20, a licença maternidade concedida à servidora 

MEIRE GISELE ROCHA, matrículas 8738-6/UFV e 1633517-4/SIAPE, conforme Ato 
0472/2020/PGP, de 02/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0474/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 
1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904477/2020, 
resolve: conceder à servidora DALILA SENI BUONICONTRO, matrículas 12333-
1/UFV e 2361801-1/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, lotada no(a) DFP-DEPARTAMENTO DE FITOPATOLOGIA, licença 
maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 29/05/2020 a 25/9/20. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

ATO Nº 0475/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 

consta do Processo SEI 904477/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 26/09/2020 até 24/11/20, a licença maternidade concedida à servidora 
DALILA SENI BUONICONTRO, matrículas 12333-1/UFV e 2361801-1/SIAPE, 

conforme Ato 0474/2020/PGP, de 02/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0476/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
5 

 

 

 

 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 
1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 903812/2020, 

resolve: conceder à servidora MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrículas 11095-
7/UFV e 1988238-9/SIAPE, ocupante do cargo DIRETOR DE PRODUÇÃO, lotada 

no(a) DAC-DIVISÃO DE ASSUNTOS CULTURAIS, licença maternidade por 120 
(cento e vinte) dias, pelo período de 24/05/2020 a 20/09/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0477/2020/PGP, DE 2 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 

agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 903812/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 

período de 21/09/2020 até 19/11/2020, a licença maternidade concedida à 
servidora MICHELE MICHELETI DE MELLO, matrículas 11095-7/UFV e 1988238-
9/SIAPE, conforme Ato 0476/2020/PGP, de 02/06/2020. Publique-se e cumpra-

se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0478/2020/PGP, DE 4 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 
decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do 

Processo 903560/2019, resolve remover o(a) servidor(a) VITOR GOMIDE LENTINI, 
matrículas 11520-7/UFV e 2065888-8/SIAPE, ocupante do cargo de AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO, do(a) Pró-Reitoria de Administração, para o(a) Diretoria de 

Registro Escolar da Pró-Reitoria de Ensino. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0479/2020/PGP, DE 4 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 

decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8.112/1990, a Resolução CONSU 
07/2000 e o que consta do Processo 902490/2020, resolve 1. lotar, 
provisoriamente, por um período de 90 dias, o(a) servidor(a) EVALDO PAULO 

FIRMINO, matrículas 12089-8/UFV e 2259614-6/SIAPE, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA, no(a) Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde. 2. determinar que, transcorridos os 90 dias da lotação acima referida, seja 
elaborado, pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do 
desempenho do(a) servidor(a), visando subsidiar medidas administrativas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
6 

 

 

 

 

complementares que se fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0480/2020/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 904395/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 
THAIS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405-1/SIAPE, 
em substituição ao(à) servidor(a) JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-

X/UFV e 2310373-9/SIAPE, na função de COORD DE ORCAMENTO DO CAF, FG-1, 
do(a) CAF-DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS FLORESTAL, no(s) período(s) de 13/02 

a 1/04/2020, por motivo de substituição de pagamento de sucessivas substituições 
do(a) titular, conforme Nota Técnica nº 498/2018/COLEP/SOAD/SE/MTb. Publique-

se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0481/2020/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 901558/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 
FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrículas 10531-7/UFV e 2866239-6/SIAPE, em 

substituição ao(à) servidor(a) ELIDA LOPES MIRANDA, matrículas 12014-6/UFV e 
1084501-4/SIAPE, na função de COORD CURSO GR LICENCIAT EDUCACAO DO 

CAMPO, FUC-1, do(a) DPE-DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, no(s) período(s) de 16 
a 27/03/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0482/2020/PGP, DE 5 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e os 

parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, resolve conceder, em razão 
da obtenção de título de educação formal, Incentivo à Qualificação aos servidores 

relacionados abaixo: 
 

Mat. 

SIAPE 
Nome do servidor Cargo Nível Perc Vigência Processo nº 

429811 
MAURI MARTINS 

RODRIGUES 
MOTORISTA C-III-16 25 14/04/2020 903515/2020 

2107336 
RAPHAEL DA FONSECA 

APOLINARIO 

TÉCNICO EM 

MECÂNICA 
D-IV-05 30 19/05/2020 904142/2020 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

ATO Nº 0483/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
7 

 

 

 

 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 900855/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 
CLAUDIA PINTO FERREIRA FIGUEIREDO, matrículas 7284-2/UFV e 1030433-

1/SIAPE, em substituição ao(à) servidor(a) CAROLINA STROPPA SILVA, matrículas 
12433-8/UFV e 1351793-0/SIAPE, na função de CH SV-SUPORTE ADMINISTRATIVO 

PPG, FG-3, do(a) PPG-PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no(s) 
período(s) de 27 a 31/01/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 

ATO Nº 0484/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 
decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do 

Processo 907594/2019, resolve remover o(a) servidor(a) MARCELA RIBEIRO 
COURA, matrículas 12752-3/UFV e 3089292-1/SIAPE, ocupante do cargo de 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, do(a) Departamento de Biologia Animal do CCB, 
para o(a) Departamento de Engenharia Florestal do CCA. Publique-se e cumpra-
se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0485/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 

decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do 
Processo 905079/2019, resolve remover o(a) servidor(a) ELISA MARIA ALMEIDA 

COSTA PINHEIRO, matrículas 11343-3/UFV e 2888977-3/SIAPE, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, do(a) Departamento de Educação Física do 
CCB, para o(a) Diretoria de Programas Especiais da PRE. Publique-se e cumpra-

se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0486/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 
decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do 

Processo 909123/2019, resolve remover o(a) servidor(a) VITOR DIMAS SIQUEIRA 
SILVA, matrículas 12054-5/UFV e 1123455-8/SIAPE, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO/ÁREA, do(a) Pró-Reitoria de Administração, para o(a) Departamento 

de Engenharia Elétrica do CCE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0487/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
8 

 

 

 

 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 

decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do 
Processo 908523/2019, resolve remover o(a) servidor(a) PATRICIA MURATORI DE 
LIMA E SILVA NEGRAO, matrículas 11374-3/UFV e 2994740-8/SIAPE, ocupante do 

cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, do(a) Pró-Reitoria de Extensão 
e Cultura, para o(a) Unidade Interdisciplinar de Políticas Inclusivas da Pró-Reitoria 

de Ensino. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0488/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 

decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8.112/1990, a Resolução CONSU 
07/2000 e o que consta do Processo 904349/2020, resolve 1. lotar, 
provisoriamente, por um período de 90 dias, o(a) servidor(a) PAULO HENRIQUE 

CARDOSO DOS SANTOS, matrículas 8251-1/UFV e 1454886-3/SIAPE, ocupante do 
cargo de OPERADOR DE CALDEIRA, no(a) Departamento de Zootecnia do CCA. 2. 

determinar que, transcorridos os 90 dias da lotação acima referida, seja elaborado, 
pela chefia imediata, relatório circunstanciado de avaliação do desempenho do(a) 
servidor(a), visando subsidiar medidas administrativas complementares que se 

fizerem necessárias. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0489/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 904252/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 
LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829-6/SIAPE, em 
substituição ao(à) servidor(a) JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 

2310373-9/SIAPE, na função de COORD DE ORCAMENTO DO CAF, FG-1, do(a) CAF-
DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS FLORESTAL, no(s) período(s) de 18/02 a 

12/03/2020; 2 a 21/04/2020 e 23/04 a 1º/06/2020, por motivo de substituição de 
pagamento de sucessivas substituições do(a) titular, conforme Nota Técnica nº 
498/2018/COLEP/SOAD/SE/MTb. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0490/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 
II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

903528/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) EDER MATSUO, matrículas 
11201-1/UFV e 2025937-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério Superior 
da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
9 

 

 

 

 

denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 09/05/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0491/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o Artigo 17 

da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 904235/2020, resolve conceder 
ao(à) professor(a) VAGNER ALVES ARANTES, matrículas 11116-3/UFV e 1996651-
5/SIAPE, retribuição por titulação na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, no nível 1 da Classe C, denominada Adjunto, por 
ter apresentado a conclusão do doutorado, a partir de 23/05/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0492/2020/PGP, DE 8 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, em 
decorrência da aplicação do Artigo 36 da Lei 8112/1990, e o que consta do 

Processo 903523/2019, resolve remover o(a) servidor(a) ANDREIA MOREIRA DE 
ARAUJO, matrículas 10060-9/UFV e 1735778-3/SIAPE, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do(a) Departamento de Tecnologia de Alimentos 

do CCE, para o(a) Diretoria de Registro Escolar da PRE. Publique-se e cumpra-
se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0493/2020/PGP, DE 9 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução CONSU nº 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008/RTR, os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 da Lei nº 
11.091/2005 e o que consta do Processo nº 904095/2020, resolve conceder 
Progressão por Capacitação Profissional ao(a) servidor(a) RICARDO NATALINO, 

ocupante do cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrículas 8294-5/UFV e 
1458225/SIAPE, do nível D-III-11 para D-IV-11, a partir de 15/05/2020. Publique-

se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0494/2020/PGP, DE 10 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 
II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
901284/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) CARLOS MOREIRA MIQUELINO 

ELETO TORRES, matrículas 11947-4/UFV e 2193899-0/SIAPE, progressão na 
Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o 

nível 2 da Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 12/02/2020. 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
10 

 

 

 

 

 
ATO Nº 0495/2020/PGP, DE 10 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III 

do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
904515/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) LUCIANA BOSCO E SILVA, 

matrículas 10908-8/UFV e 1615418-8/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada 
Adjunto, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a 

partir de 23/05/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0496/2020/PGP, DE 10 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
903356/2202, resolve conceder ao(à) professor(a) TIAGO AUGUSTO DA CUNHA, 

matrículas 11989-X/UFV e 2222585-7/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe C, 
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 17/04/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0497/2020/PGP, DE 10 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 
II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

903131/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ALEXANDRE SIMOES 
LORENZON, matrículas 12623-3/UFV e 3041953-3/SIAPE, progressão na Carreira 
de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 

da Classe A, denominada Adjunto-A, com doutorado, a partir de 16/04/2020. 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 
ATO Nº 0498/2020/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 904518/2020, resolve designar o(a) servidor(a) DIANA PAULA 
SANTOS ROCHA, matrículas 12710-8/UFV e 3061642-8/SIAPE, para substituir o(a) 

servidor(a) THAISY ALVES AMORIM, matrículas 10092-7/UFV e 1741215-6/SIAPE, 
na função de CH SV-SAUDE OCUPACIONAL E QUALIDADE DE VIDA PGP, FG-2, do(a) 

PGP-PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS, no(s) período(s) de 20/05/2020 a 
18/06/2020, por motivo de licença para tratamento de saúde do(a) titular. 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
11 

 

 

 

 

Pessoas. 
 

ATO Nº 0499/2020/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 904395/2020, resolve 1. retificar o ATO 0480/2020/PGP, que 

trata da substituição de chefia do(a) servidor(a) JESSICA COSTA DE FARIA, 
matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/SIAPE. Onde se lê "no período de 13/02 a 
1/04/2020", leia-se "13/03 a 1/04/2020". 2. manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0500/2020/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 904252/2020, resolve 1. retificar o ATO 0489/2020/PGP, que 
trata da substituição de chefia do(a) servidor(a) JESSICA COSTA DE FARIA, 

matrículas 1222-X e 1222-X. Onde se lê " 18/02 a 12/03/2020; 2 a 21/04/2020 e 
23/04 a 1º/06/2020", leia-se "2 a 21/04/2020 e 23/04 a 1º/06/2020". 2. manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0501/2020/PGP, DE 12 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 904252/2020, resolve designar o(a) servidor(a) LUCAS 

MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829-6/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 
2310373-9/SIAPE, na função de COORD DE ORCAMENTO DO CAF, FG-1, do(a) CAF-

DGF-DIRETORIA GERAL CAMPUS FLORESTAL, no(s) período(s) de 2/06/2020 a 
30/07/2020, por motivo de substituição de pagamento de sucessivas substituições 

do(a) titular, conforme Nota Técnica nº 498/2018/COLEP/SOAD/SE/MTb. Publique-
se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0502/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 903875/2020, 

resolve: conceder à servidora POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 11142-2/UFV e 
2007104-6/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada 
no(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, licença maternidade por 120 (cento e vinte) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
12 

 

 

 

 

dias, pelo período de 09/05/2020 a 5/9/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0503/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 

consta do Processo SEI 903875/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 07/10/2020 até 05/12/2020, a licença maternidade concedida à 

servidora POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 11142-2 e siape 2007104, 
conforme Ato 0502/2020/PGP, de 17/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0504/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 
1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904054/2020, 
resolve: conceder à servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 

12552-0/UFV e 2999070-2/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, lotada no(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, licença maternidade 
por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 07/06/2020 a 04/10/2020. Publique-

se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0505/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 904054/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 

período de 05/10/2020 até 03/12/2020, a licença maternidade concedida à 
servidora THATIANE CRISTINA FIALHO BOTELHO, matrículas 12552-0/UFV e 

2999070-2/SIAPE, conforme Ato 0504/2020/PGP, de 17/06/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0506/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
13 

 

 

 

 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904936/2020, 

resolve: conceder à servidora NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrículas 11311-
5/UFV e 2040438-0/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, lotada no(a) CAF-IEF-INSTITUTO CIENC EXATAS E TECNOLÓGICAS, 

licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 02/06/2020 a 
29/09/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0507/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 904936/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 

período de 30/09/2020 até 28/11/2020, a licença maternidade concedida à 
servidora NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrículas 11311-5/UFV e 2040438-

0/SIAPE, conforme Ato 0506/2020/PGP, de 17/06/2020. Publique-se e cumpra-
se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0508/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 904615/2020, 

resolve: conceder à servidora NATALIA DE FATIMA SILVA SANTOS, matrículas 
12532-6/UFV e 2994333-0/SIAPE, ocupante do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
lotada no(a) CAF-DCC-DIVISÃO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, licença 

maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 26/05/2020 a 
22/09/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0509/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 

agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 904615/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 

período de 23/09/2020 até 21/11/2020, a licença maternidade concedida à 
servidora NATALIA DE FATIMA SILVA SANTOS, matrículas 12532-6/UFV e 2994333-
0/SIAPE, conforme Ato 0508/2020/PGP, de 17/06/2020. Publique-se e cumpra-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
14 

 

 

 

 

se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0510/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo, resolve: prorrogar por 15 
(quinze) dias, pelo período de 07/06/2020 até 21/6/2020, a licença paternidade 

concedida ao servidor LUCAS CARVALHO SILVA, matrículas 11510-X/UFV e 
3608914-4/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0511/2020/PGP, DE 17 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 905058/2020, resolve: prorrogar 
por 15 (quinze) dias, pelo período de 17/06/2020 até 01/07/2020, a licença 

paternidade concedida ao servidor MARCELO MAGESTE RODRIGUES, matrículas 
12166-5/UFV e 1839569-7/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0512/2020/PGP, DE 18 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 904965/2020, resolve designar o(a) servidor(a) JEAN ALVES DE 
OLIVEIRA, matrículas 11928-8/UFV e 2172808-1/SIAPE, para substituir o(a) 

servidor(a) FLAVIO DE PAIVA MAIA, matrículas 11109-0/UFV e 2956594-7/SIAPE, 
na função de CH DIV-APOIO AO USUARIO, FG-1, do(a) DTI-DIRETORIA DE TEC. DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no(s) período(s) de 16 a 25/06/2020, por motivo 
de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0513/2020/PGP, DE 18 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 904869/2020, resolve designar o(a) servidor(a) VANIA MARIA 
MOREIRA VALENTE, matrículas 8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE, para substituir 

o(a) servidor(a) HERNANI MARTINS JUNIOR, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-
3/SIAPE, na função de CH INSTITUTO CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGICAS, FG-1, 
do(a) CRP-DIRETORIA GERAL, no(s) período(s) de 1º a 30/06/2020, por motivo de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
15 

 

 

 

 

férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0514/2020/PGP, DE 18 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 904524/2020, resolve designar o(a) servidor(a) JORGE LUIZ 
CANUTO, matrículas 10943-6/UFV e 1955330-0/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) RICARDO CESAR DE PAULA FILHO, matrículas 11744-7/UFV e 2117351-

9/SIAPE, na função de CH SV-REDES E SEGURANCA-DTI, FG-3, do(a) DTI-
DIRETORIA DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no(s) período(s) de 1º a 

30/06/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0515/2020/PGP, DE 18 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 905076/2020, resolve: prorrogar 

por 15 (quinze) dias, pelo período de 21/06/2020 até 05/07/2020, a licença 
paternidade concedida ao servidor JAMILTON LOPES SOARES, matrículas 11353-

0/UFV e 2050497-0/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0516/2020/PGP, DE 18 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 8.737, de 3 de maio de 2016, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo 904410/2020, resolve: prorrogar 

por 15 (quinze) dias, pelo período de 26/05/2020 até 09/06/2020, a licença 
paternidade concedida ao servidor RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 
11442-1/UFV e 2054997-3/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0517/2020/PGP, DE 18 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 903875/2020, resolve 1. retificar o ATO 0502/2020/PGP de 17 

de junho de 2020, que trata da licença maternidade do(a) servidor(a) POLIANA DE 
SOUZA PAES, matrículas 11142-2/UFV e 2007104-6/SIAPE. Onde se lê "pelo 
período de 09/05/2020 a 5/9/2020", leia-se "pelo período de 09/06/2020 a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
16 

 

 

 

 

06/10/2020". 2. manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0518/2020/PGP, DE 22 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 904072/2020, resolve reconhecer o exercício do(a) servidor(a) 
ANTONIO GOMES DA SILVA JUNIOR, matrículas 10440-X/UFV e 2673565-5/SIAPE, 
em substituição ao(à) servidor(a) POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 11142-

2/UFV e 2007104-6/SIAPE, na função de CH DIV-GESTAO PATRIMON, MATERIAIS E 
SERVICOS-DMT, FG-1, do(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no(s) período(s) de 18 

a 22/05/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0519/2020/PGP, DE 26 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
903169/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ELISEU JOSE GUEDES PEREIRA, 
matrículas 8706-8/UFV e 2622766-8/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe D, 
denominada Associado, com doutorado, a partir de 24/03/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0520/2020/PGP, DE 26 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 
II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
902831/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ITALO ITAMAR CAIXEIRO 

STEPHAN, matrículas 7096-3/UFV e 431449-5/SIAPE, progressão na Carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 3 para o nível 4 da 

Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 03/04/2020. 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 

 
ATO Nº 0521/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III 

do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
902662/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) CLAUDIO JOSE MAGALHAES, 

matrículas 7204-4/UFV e 431451-7/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada 
Adjunto, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
17 

 

 

 

 

partir de 13/03/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0522/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso III 

do § 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
903751/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) HALLAN SOUZA E SILVA, 
matrículas 10119-2/UFV e 1750372-1/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe C, denominada 
Adjunto, para o nível 1 da Classe D, denominada Associado, com doutorado, a 

partir de 28/04/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0523/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
901724/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) JULIANA ROCHA LOPES SOARES 
RAMOS, matrículas 10120-6/UFV e 1750385-2/SIAPE, progressão na Carreira de 

Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 12/01/2020. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

ATO Nº 0524/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 
II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

904165/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) CUSTODIO GENESIO DA COSTA 
FILHO, matrículas 11199-6/UFV e 1974631-1/SIAPE, progressão na Carreira de 

Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da 
Classe C, denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 09/05/2020. Publique-
se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0525/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
904036/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) THIAGO DE MELO TEIXEIRA DA 

COSTA, matrículas 8581-2/UFV e 1555773-4/SIAPE, progressão na Carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da 
Classe D, denominada Associado, com doutorado, a partir de 16/04/2020. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
18 

 

 

 

 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 

 
ATO Nº 0526/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
904213/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ADRIANO NUNES NESI, 
matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, 
denominada Associado, com doutorado, a partir de 27/05/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0527/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 
II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 

904403/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) ANDREIA QUEIROZ RIBEIRO, 
matrículas 10217-2/UFV e 1773403-0/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, 

denominada Associado, com doutorado, a partir de 23/03/2020. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0528/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
903734/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, 
matrículas 11191-0/UFV e 2026082-5/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 

Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 2 para o nível 3 da Classe C, 
denominada Adjunto, com doutorado, a partir de 10/05/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0529/2020/PGP, DE 27 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, o inciso IV do 
§ 3.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012, a Portaria MEC 982/2013, a Resolução nº 
8/2019/CONSU (RAPPAD) e o que consta do Processo 909612/2019, resolve 

conceder ao(à) professor(a) TANIA MARIA FERNANDES SALOMAO, matrículas 7395-
4/UFV e 1041655-5/SIAPE, promoção na Carreira de Magistério Superior da 

Universidade Federal de Viçosa, do nível 4 da Classe D, denominada Associado, 
para o nível 1 da Classe E, denominada Titular, com doutorado, a partir de 
20/10/2019. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
19 

 

 

 

 

Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0530/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 905100/2020, resolve designar o(a) servidor(a) ANTONIO 

GOMES DA SILVA JUNIOR, matrículas 10440-X/UFV e 2673565-5/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) POLIANA DE SOUZA PAES, matrículas 11142-2/UFV e 
2007104-6/SIAPE, na função de CH DIV-GESTAO PATRIMON, MATERIAIS E 

SERVICOS-DMT, FG-1, do(a) DMT-DIRETORIA DE MATERIAL, no(s) período(s) de 
9/06/2020 a 5/12/2020, por motivo de licença maternidade do(a) titular. 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 

 
ATO Nº 0531/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 905030/2020, resolve designar o(a) servidor(a) IGOR SANTOS 
TUPY, matrículas 12737-X/UFV e 1398392-2/SIAPE, para substituir o(a) servidor(a) 
FRANCISCO CARLOS DA CUNHA CASSUCE, matrículas 10025-0/UFV e 2453917-

4/SIAPE, na função de CH DEPTO ECONOMIA, FG-1, do(a) CCH-CENTRO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES, no(s) período(s) de 16 a 30/07/2020, por 

motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0532/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 905255/2020, resolve designar o(a) servidor(a) VALERIO 

RODRIGUES DE CASTRO, matrículas 11468-5/UFV e 2061689-1/SIAPE, para 
substituir o(a) servidor(a) LUIS ANTONIO GOMES, matrículas 9738-1/UFV e 

430184-9/SIAPE, na função de ASSISTENTE TÉCNICO CENTEV, FG-1, do(a) CTV-
CENTRO TECNOL. DE DES. REGIONAL DE VIÇOSA, no(s) período(s) de 6 a 
20/07/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0533/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 905327/2020, resolve designar o(a) servidor(a) THIAGO 

CORREA BORGES, matrículas 11545-2/UFV e 2028117-2/SIAPE, para substituir 
o(a) servidor(a) LAIS BARBOSA VIEIRA, matrículas 11422-7/UFV e 2054697-
4/SIAPE, na função de ASSISTENTE TECNICO CRP, FG-2, do(a) CRP-DIRETORIA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
20 

 

 

 

 

GERAL, no(s) período(s) de 8 a 17/07/2020, por motivo de férias regulamentares 
do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0534/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta no processo 905183/2020, resolve designar os servidores FERNANDA 
APARECIDA DOS SANTOS COTTINI, matrículas 10776-X/UFV e 2661535-8/SIAPE e 

ALETHEIA PATRICIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrículas 8652-5/UFV e 1577525-
1/SIAPE, para substituírem o(a) servidor(a) CONCEICAO ROCHA ALVES, matrículas 

8741-6/UFV e 1640643-8/SIAPE, na função de CH SV-GESTAO DE PESSOAS CRP, 
FG-2, do(a) CRP-DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, nos períodos de 10 a 

19/07/2020 e de 20 a 24/07/2020, respectivamente, por motivo de férias 
regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes 
- Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0535/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 905213/2020, resolve designar o(a) servidor(a) VITOR AGUIAR 
DA SILVA, matrículas 11093-0/UFV e 1989093-4/SIAPE, para substituir o(a) 

servidor(a) DIEGO QUEIROZ MELO, matrículas 10950-9/UFV e 1955232-0/SIAPE, 
na função de CH SV-TECNOLOGIA DA INFORMACAO-CRP, FG-2, do(a) CRP-
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, no(s) período(s) de 13/07/2020 a 

1º/08/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0536/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 903751/2020, resolve anular o ATO Nº 0522/2020/PGP, de 27 
de junho de 2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0537/2020/PGP, DE 29 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, os Incisos I e 

II do § 2.º do Artigo 12 da Lei 12.772/2012 e o que consta do Processo 
903751/2020, resolve conceder ao(à) professor(a) HALLAN SOUZA E SILVA, 

matrículas 10119-2/UFV e 1750372-1/SIAPE, progressão na Carreira de Magistério 
Superior da Universidade Federal de Viçosa, do nível 1 para o nível 2 da Classe D, 
denominada Associado, com doutorado, a partir de 28/04/2020. Publique-se e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
21 

 

 

 

 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0538/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 905322/2020, resolve designar o(a) servidor(a) FRANKMARA 

LEHNER, matrículas 11346-8/UFV e 2049002-2/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) MARILUCE PIRES VIEIRA SOARES, matrículas 7360-1/UFV e 1038400-
9/SIAPE, na função de CH SV-LIQUIDACAO E PAGAMENTO-DFN, FG-2, do(a) DFN-

DIRETORIA FINANCEIRA, no(s) período(s) de 1º a 10/07/2020, por motivo de 
férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0539/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 905364/2020, resolve designar o(a) servidor(a) LUANA VIEIRA 

TOLEDO, matrículas 12011-1/UFV e 2230625-3/SIAPE, para substituir o(a) 
servidor(a) CRISTIANE CHAVES DE SOUZA, matrículas 12036-7/UFV e 1795723-
3/SIAPE, na função de CH DEPTO MEDICINA E ENFERMAGEM, FG-1, do(a) CCB-

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DE SAÚDE, no(s) período(s) de 6 a 
10/07/2020, por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0540/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 
consta do Processo 905421/2020, resolve designar o(a) servidor(a) FABRICIO 
LUCIANI VALENTE, matrículas 12235-1/UFV e 2316009-1/SIAPE, para substituir 

o(a) servidor(a) ABELARDO SILVA JUNIOR, matrículas 10023-4/UFV e 2556562-
4/SIAPE, na função de COORD PROGRAMA PG MEDICINA VETERINARIA, FUC-1, 

do(a) DVT-DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA, no(s) período(s) de 7 a 21/07/2020, 
por motivo de férias regulamentares do(a) titular. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0541/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que 

consta do Processo 902454/2020, resolve 1. retificar o ATO 0363/2020/PGP, que 
trata da licença à gestante do(a) servidor(a) ANDRESSA CARMO PENA MARTINEZ, 

matrículas 11674-2/UFV e 1696748-1/SIAPE. Onde se lê "30/09/2020 até 
28/11/2020", leia-se "30/06/2020 até 28/08/2020". 2. manter inalteradas as 
demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
22 

 

 

 

 

Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0542/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905159/2020, 
resolve: conceder à servidora EMÍLIA WAKIM DE ALMEIDA COSTA, matrículas 

10633-X/UFV e 1886772-6/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO, lotada no(a) DBA-DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA ANIMAL, licença 

maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo período de 16/06/2020 a 
13/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0543/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 

agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 12/12/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo período 

de 14/10/2020 até 12/12/2020, a licença maternidade concedida à servidora 
EMÍLIA WAKIM DE ALMEIDA COSTA, matrículas 10633-X/UFV e 1886772-6/SIAPE, 
conforme Ato 0542/2020/PGP, de 30/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 

Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0544/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905376/2020, 
resolve: conceder à servidora MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 

11765-X/UFV e 2118121-0/SIAPE, ocupante do cargo PROFESSOR ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, lotada no(a) CAF-IEF-INSTITUTO CIENC 

EXATAS E TECNOLÓGICAS, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, pelo 
período de 16/06/2020 a 13/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0545/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/7/20) 

 
23 

 

 

 

 

Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 
Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 

agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 
consta do Processo SEI 905376/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 14/10/2020 até 12/12/2020, a licença maternidade concedida à 

servidora MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrículas 11765-X/UFV e 
2118121-0/SIAPE, conforme Ato 0544/2020/PGP, de 30/06/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
ATO Nº 0546/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 

a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, o Artigo 207, da Lei 8.112/90, de 12 de dezembro de 

1990, a Mensagem nº 552543, de 07 de agosto de 2012, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que consta do Processo SEI 905294/2020, 
resolve: conceder à servidora MIRIANE MARIA DE SOUSA, matrículas 12923-2/UFV 

e 3159435-5/SIAPE, ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada 
no(a) COL-COLÉGIO DE APLICAÇÃO, licença maternidade por 120 (cento e vinte) 

dias, pelo período de 17/06/2020 a 14/10/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0547/2020/PGP, DE 30 DE JUNHO DE 2020 O Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, e 
a Resolução do CONSU n.º 26/2008, considerando a competência delegada pela 
Portaria n.º 0882/2008/RTR, a Lei n.º 11.770, de 09 de setembro de 2008, o 

Decreto Nº 6.690, de 11 de dezembro de 2008, a Mensagem nº 552543, de 07 de 
agosto de 2012, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, e o que 

consta do Processo SEI 905294/2020: prorrogar por 60 (sessenta) dias, pelo 
período de 15/10/2020 até 13/12/2020, a licença maternidade concedida à 
servidora MIRIANE MARIA DE SOUSA, matrículas 12923-2/UFV e 3159435-5/SIAPE, 

conforme Ato 0546/2020/PGP, de 30/06/2020. Publique-se e cumpra-se. Luiz 
Antônio Abrantes - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

